
Министерство образования и науки Республики Бурятия

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Старо - Татауровская средняя общеобразовательная школа»

671250, Республика Бурятия                                                    тел/факс (30144) 57-6-86
 Прибайкальский район,                                                           email:startatshkola@yandex.ru

с. Старое – Татаурово, 
ул. Комсомольская, 4                                                                

12 апреля   2022 год                                                                                            №_43__

В соответствии с письмом Министерства  просвещения РоссийскойФедерации от
15.02.2022  №  A3-113/03  «О  направлении  методических  рекомендаций»,  в  целях
реализации  мероприятий  по  подготовке  к  введению  обновленных  федеральных
государственных  образовательных  стандартов  начального  общего  и  основного  общего
образования, приказа МУ Управление образования Прибайкальского района № 65а от 9
марта 2022 года, п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить  координатором  по  введению  обновленных  федеральных
государственных  образовательных  стандартов  начального  общего  и  основного  общего
образования  в  школе  Гороховскую  О.С.  –  заместителя  директора  МОУ  «Старо-
Татауровская  СОШ».
2. Создать Совет по вопросам введения обновленных федеральных государственных
образовательных  стандартов  начального  общего  и  основного  общего  образования,
утвердить его состав согласно приложению 1.
3. Утвердить план-график введения обновленных ФГОС начального общего и 
основного общего образования согласно приложению 2.
4. Педагогам обеспечить исполнение мероприятий,  предусмотренных Планом-
графиком  введения  обновленных  ФГОС  начального  общего  и  основного  общего
образования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гороховскую О.С.. –
заместителя  директора по УВР МОУ «Старо- Татауровская СОШ»

http://i.yandex.ru/?avatar


Приложение 1

Совет по вопросам введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

1. Чукреева Л.А. – директор МОУ «Старо-Татауровская СОШ».

2. Гороховская  О.С..-  заместитель  директора  по  УВР   МОУ  «Старо-Татауровская
СОШ».

3. Попова Л.А.–учитель начальных классов МОУ «Старо-Татауровская СОШ».

4. Нахвальная Т.В.–учитель русского языка и литературы

5. Гнучая Г.А.-учитель биологии, географии



Приложение 2

План-график мероприятий введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

№ Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

1 Определение  списка
учебников,  учебных  пособий,
информационно-цифровых
ресурсов,  используемых  в
образовательном   процессе  и
соответствующим
требованиям  обновленных
ФГОС

до 13.04.2022 Заместитель
директора 

Приказ  об
утверждении
списка  учебников
для 1, 5 классов на
2022-2023 учебный
год,  размешенный
на сайте ОО

2 Обновление / укомплектование
библиотечно-
информационного   центра  ОО
учебной  и  учебно-
методической литературой
Обеспечение  доступности
использования
информационно-методических
ресурсов

до 01.08.2022 Директор
Библиотекарь 

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
справки  об
укомплектовании
библиотечно-
информационного
центра  ОО
учебной и учебно-
методической
литературой,  о
возможности
использования
информационно-
методических
ресурсов

3 Обеспечение  кадровых,
финансовых,  материально-
технических  и  иных  условий
реализации ООП НОО и ООО,
соответствующих  требованиям
обновленных ФГОС

до 01.08.2022,
перечни

необходимого
оборудования до

01.05.2022

Директор Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
справки
обобеспечении
кадровых,
финансовых,
материально-
технических
условий
реализации  ООП
НОО  и  ООО,
соответствующих
требованиям
обновленных
ФГОС

4. Приведение  в  соответствие  с
требованиями  обновленных
ФГОСнормативной  базы  ОО
(Положения,  приказы,  проч.
ЛНА)

до 01.05.2022
еженедельно по 2

ЛНА

Заместитель
директора

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
обновленные
ЛНА:
-  Правила  приема
граждан  на
обучение, 
-  Положение  о



порядке  зачета
результатов
освоения
обучающимися
учебных
предметов, 
-  Положение  о
языках
образования, 
-  Положение,
регламентирующее
режим  занятий
обучающихся, 
-  Положение  о
текущем  контроле
успеваемости  и
промежуточной
аттестации
обучающихся, 
-  Положение  об
организации
обучения  лиц  с
ОВЗ

5 Приведение  в  соответствие  с
требованиями  обновленных
ФГОС штатное расписание, 
должностные  инструкции
работников ОО

ДИ до 01.05.2022
ШР до 01.08.2022

Директор Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
штатное
расписание, 
должностные
инструкции
работников ОО

6 Разработка  и  утверждение,  в
соответствии  с  требованиям
обновленных ФГОС:
1) ООП НОО;
2) ООП ООО; 
3) учебный план НОО;
4) учебный план ООО

до 01.06.2022 Заместитель
директора

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения:
1) ООП НОО;
2) ООП ООО; 
3)  учебный  план
НОО;
4)  учебный  план
ООО

7 Разработка  и  утверждение,  в
соответствии  стребованиям
обновленных  ФГОС  рабочих
программ  по  учебным
предметам

до 01.06.2022
(еженедельно по

2 программы
НОО, ООО)

Педагоги школы,
контроль

заместитель
директора 

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
рабочие
программы  по
учебным
предметам

8 Разработка  и  утверждение,  в
соответствии  с  требованиям
обновленных  ФГОС  программ
внеурочной деятельности НОО
и ООО

до 01.06.2022
(еженедельно по

2 программы
НОО, ООО)

Педагоги школы,
контроль

заместитель
директора

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
программы
внеурочной
деятельности НОО
и ООО

9 Разработка  и  утверждение,  в
соответствии  с  ребованиям
обновленных  ФГОС  планов

до 13.04.2022 Заместитель
директора

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения



работы: 
1) ШМО, 
2) ВШК, 
3) ВСОКО

планы:
1) ШМО, 
2) ВШК, 
3) ВСОКО

10 Разработка  и  утверждение,  в
соответствии  с  требованиям
обновленных ФГОС:
1)  Плана  работы  по
функциональной грамотности; 
2)  Сформированы
метод.группы  по  6
направлениям ФГ

до 13.04.2022 Заместитель
директора

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения:
1) План работы по
функциональной
грамотности; 
2)  Приказ  об
утверждении
метод.группы по 6
направлениям ФГ

11 Разработка  и  утверждение,  в
соответствии  стребованиям
обновленных  ФГОС  модели
реализации  сетевых  форм
взаимодействия  ОО  с  др.
учреждениями  в  реализации
ООП

до 01.05.2022 Директор Подготовлен  и
размещен на сайте
учреждения приказ
об  утверждении
модели реализации
сетевых  форм
взаимодействия
ОО  с  др.
учреждениями  в
реализации ООП

12 Повышение квалификации:
1) управленческой
команды; 
2)  педагогического коллектива
(учителей в 1-х и 5-х классах)
по  вопросам  введения
обновленных ФГОС

до 01.06.2022 Заместитель
директора

Подготовлены   и
размещены  на
сайте  учреждения
аналитические
отчеты  о
повышении
квалификации:
1) управленческой
команды; 
2) педагогического
коллектива
(учителей  в  1-х  и
5-х классах)
по  вопросам
введения
обновленных
ФГОС

13 Формирование  системы
мониторинга  готовности
каждого учителя
к  реализации  обновленных
ФГОС

до 21 .04.2022 Заместитель
директора

Подготовлен  и
размещен на сайте
учреждения приказ
об  утверждении
системы
мониторинга
готовности
каждого учителя
к  реализации
обновленных
ФГОС

14 Организация  информационно- до 01.05.2022 Администрация Размещены  на



просветительской  работы  с
родителями  (законными
представителями),  СМИ,
общественностью по вопросам
введения обновленных ФГОС

ОО, классные
руководители

сайте  учреждения
приказы  о
проведении  и
отчеты  о
проведении
мероприятий
информационно-
просветительского
характера   с
родителями
(законными
представителями),
СМИ,
общественностью
по  вопросам
введения
обновленных
ФГОС  (всего  3
мероприятия)

15 Изучение  сформированного
мнения  родителей  о
постепенном  переходе  на
обучение  по  обновленным
ФГОС

до 01.06.2022 Администрация
ОО

Подготовлена  и
размещена   на
сайте  учреждения
справка  о
результатах
анкетирования
родителей  о
постепенном
переходе  на
обучение  по
обновленным
ФГОС


